
14. GESETZLICHE EICHGEBÜHREN/ KONFORMITÄTSENTGELTE

Entsprechend der geänderten Gebührenverordnung zum Mess- und Eichwesen (MessEGebV)

Bundesgesetzblatt vom 07.05.2019 Teil I Nr. 17

neu alt Preisdifferenz

Messgeräte für die Volumenmessung von strömendem Wasser 

als Kaltwasserzähler (nicht Verbundwasserzähler)

EURO EURO EURO

bis Q3 10 m³/h 9,90 8,40 1,50

über Q3 10 m³/h bis Q3 16 m³/h 13,90 11,80 2,10

über Q3 16 m³/h bis Q3 63 m³/h 66,50 56,70 9,80

über Q3 63 m³/h bis Q3 160 m³/h 151,50 129,20 22,30

über Q3 160 m³/h bis Q3 250 m³/h 174,10 148,11 25,99

Messgeräte für die Volumenmessung von strömendem EURO EURO

Wasser als Warmwasserzähler (mit Kaltwasser geprüft)

bis Q3 10 m³/h 9,90 8,40 1,50

über Q3 10 m³/h bis Q3 16 m³/h 13,90 11,80 2,10

über Q3 16 m³/h bis Q3 63 m³/h 66,50 56,70 9,80

Kompaktwärmezähler EURO EURO

bis qp 2,5 m³/h 41,70 35,40 6,30

Wärmezähler komplett - bestehend aus Volumenmessteil, Rechenwerk, 

Fühler

EURO EURO

bis qp 6 m³/h 41,70 35,40 6,30

über qp 6 m³/h bis qp 10 m³/h 45,70 38,80 6,90

über qp 10 m³/h bis qp 50 m³/h 98,30 83,70 14,60

über qp 50 m³/h bis qp 100 m³/h 183,30 156,20 27,10

Volumenmessteile für Wärmezähler EURO EURO

bis qp 6 m³/h 9,90 8,40 1,50

über qp 6 m³/h bis qp 10 m³/h 13,90 11,80 2,10

über qp 10 m³/h bis qp 50 m³/h 66,50 53,70 12,80

über qp 50 m³/h bis qp 100 m³/h 151,50 129,20 22,30

Wärmezähler- Einzelkomponenten EURO EURO

Rechenwerke 15,90 13,50 2,40

Temperaturfühler PT 100 15,90 13,50 2,40

Eichschein EURO EURO

für Sonderanwendungen 25,80 22,00 3,80

Hinweis

für Wasser- und Wärme-/ Kältezähler gemäß innerstaatlicher und EWG-Bauartzulassung bzw. Baumuster-/ 

Entwurfsprüfbescheinigung (netto pro Stück)

Bitte beachten Sie, dass die 1. Stufe der neuen Gebühren eine Gültigkeit bis einschließlich 

31.12.2020 hatten. Ab  dem 01.01.2021 tritt jetzt die 2. Stufe in Kraft. Die Höhe der beiden 

Anpassungen haben wir aufsummiert.


